財團法人中國生產力中心　函

地址：221新北市汐止區新台五路一段79號2
樓

聯絡人：張臣家
電話：(02)26982989 #03199
電子信箱：03199@cpc.org.tw

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國110年8月6日
發文字號：中在字第1102100064 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：有關110年度「智慧化設施生產及管理技術亮點成果觀摩
會」謹訂於本（110）年8月25日舉辦，敬邀農業先進參
與，請 查照。

說明：
一、為使各界更瞭解我國智慧農業推動政策與資源，特辦「智

慧化設施生產及管理技術亮點成果觀摩會」，透過產業觀
摩活動，邀請產業業者一同進行智慧生產技術交流，以期
促成智慧技術推廣推展，帶領更多有志農民投入產業應
用。

二、活動簡要說明如下（詳細內容請詳參附件簡章）：
(一)辦理時間：110年8月25日（星期三） 13:50-16:30。
(二)辦理方式：YouTube線上直播。
(三)參加對象：設施及蘭花栽培業者、對此技術應用有興趣

之農民、農企業、農民團體、智慧農業計畫團隊等共同
參與。

(四)報名方式：請於8月23日下班前完成線上報名（網址：
https://forms.gle/1cJhuabcTZnGrpa4A），「直播連結網
址」將於報名後另行發送。

(五)洽詢電話：(02)2698-2989分機03199張專員。

正本：國立嘉義大學
副本：行政院農業委員會農業試驗所

正本

電 子 公 文
交 換 章

1100009957

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁 國立嘉義大學 110/08/09

1

智慧化設施生產及管理技術亮點成果觀摩會

一、 辦理目的：

我國位處亞熱帶地區，天氣變化及颱風侵襲造成農產品損失，因此農

委會在智慧農業計畫下規劃農業設施產業，不僅藉由工程科學與電腦科技

來強化設施抗風性，也結合影像辨識技術、資通訊技術及大數據資料蒐集

與分析來協助病蟲害預警與作物生產管理，降低生產成本更提高農產品品

質與產量。

在產、官、學的努力下，多項技術已應用於產業生產上，其中蘭花產業

受益於設施技術的發展，透過先進的溫室系統與感測儀器提供蘭花合適且

穩定的生長環境，並藉由產銷管理系統來掌握生長、栽培及市場銷售狀況，

即時提供符合市場需求的產品，成為我國重要的外銷產業。

本次活動邀請計畫執行具亮點與技轉之技術服務業者，介紹在技術成

果及研發經驗，希望智慧農業計畫成果能實際應用於農業生產，提高我國

農業生產智慧化的程度，進而降低勞動力成本並提高作物產值與產量。

二、 辦理時間：8 月 25 日（週三）13:50-16:30

三、 辦理地點：YouTube 直播平臺

四、 參與對象：設施及蘭花栽培業者、對此技術應用有興趣之農民、農企業、農

民團體、智慧農業計畫團隊等共同參與。

五、 主辦單位：行政院農業委員會農業試驗所

六、 協辦單位：皆展有限公司、臺灣海博特股份有限公司、五鈴光學股份有限

公司、皇基股份有限公司

七、 活動報名：請於 110 年 8 月 23 日(一)下班前完成報名，「直播連結網址」

將另行發送。

(一) 報名網址：https://forms.gle/1cJhuabcTZnGrpa4A

(二) 洽詢電話：(02)2698-2989 分機 03199 中國生產力中心 張專員

2

八、 亮點內容：

參訪場域 預計參訪亮點

皆展有限公司

智慧化溫室設計系統及防颱監控系統：

藉由工程科學與電腦科技方法達到智慧化溫室之最適化

性能設計，提升溫室抵抗風力等級，避免溫室結構耐風性

不足而造成颱風侵襲時之溫室損壞，提升農業設施的防颱

強化及抵抗環境能力，提高設施可靠度。

臺灣海博特股份有

限公司

溫室害蟲自動影像辨識演算技術：

智慧型害蟲自動監測系統的即時與精準的訊息提供將可

改變傳統病蟲害管理的模式，引領智慧病蟲害管理的新紀

元。

五鈴光學股份有限

公司

農產品品質光譜檢測技術：

透過高光譜分析的技術搭配演算法，對杏鮑菇新鮮程度與

蝴蝶蘭黃葉病進行研究，包含了光譜分析、波段去相關及

波段選擇等技術來偵測特徵波段。

皇基股份有限公司

蝴蝶蘭智慧產銷管理系統：

結合栽培環境資料、栽培管理記錄與生產銷售數據，藉由

大數據分析做為生產管理的依據，並導入智慧裝置與

APP，使單據自動化產生，大幅降低人工成本與錯誤率發

生。

3

九、 預計議程：

時間 預計主題 預定講者/備註

13:50-14:00 活動報到 中國生產力中心

14:00-14:10 主辦單位致歡迎詞 農業試驗所

14:10-14:30 ▲設施產業現況
農業試驗所 徐武煥 副研

究員

14:30-14:50 ▲智慧化溫室系統 皆展有限公司

14:50-15:10
▲溫室害蟲自動影像辨識演算技

術
臺灣海博特股份有限公司

15:10-15:20 Q&A 時間 中國生產力中心

15:20-15:40 ▲蘭花產業現況 農業試驗所 戴廷恩 主任

15:40-16:00 ▲農產品品質光譜檢測技術 五鈴光學股份有限公司

16:00-16:20 ▲蝴蝶蘭智慧產銷管理系統 皇基股份有限公司

16:20-16:30 技術交流座談

※主辦單位保有修改變更或暫停本活動之權利